
平成 30年（2018年）１月吉日
各市町教育長様

各学校園長様

関 係 各 位

伊 丹 市 教 育 長 木下 誠

伊丹市立笹原小学校長 荻原 良宣

平成 29年度(2017年度)伊丹市教育委員会指定

伊丹市立笹原小学校 研究発表会《第２次案内》

新春の候、貴職におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は本校の教育推進に格別のご配

慮を賜っておりますことに厚くお礼申し上げます。

表記の件について、下記の要領にて開催いたします。つきましては、多数の方々にご参会いただき、ご指導、ご

助言を賜りたく、ご案内申し上げます。

１ 研究主題 伝え合い ひびき合う学びをめざして

～交流の場での山場づくり～

２ 期 日 平成３０年（2018年）２月９日（金）１３：３０～１６：４５

３ 内 容

13:00 13:30 14:15 14:30 15:20 15:30 16:45
受付 公 開 授 業 休 憩 分 科 会 ・ 講 評 移 動 全 体 会 講 演

４ 公開授業（国語科）

学年 単 元 名 授 業 者 指 導 助 言 授 業 の 見 所

わたしの大すき！おんどくじまんはっぴょうかいをしよう 伊丹市立稲野小学校長 言葉にこだわり、音読の

教材「たぬきの糸車」 林 隆浩 先生 工夫を話し合います。

おにごっこ図かんをつくろう 伊丹市立総合教育センター所長 自分の体験から、楽しい

教材「おにごっこ」 後藤 猛虎 先生 遊びの工夫を考えます。

斎 藤 隆 介 作 品 の 心 一 番 ポ ス タ ー 展 を 開 こ う 伊丹市教育委員会指導主事 心一番のキャッチコピー。

教材「モチモチの木」 黒谷 由美 先生 ４つの技でつくります。

わたしの体育研究レポート 伊丹市教育委員会指導主事 モデル文から自分が使え

教材「わたしの研究レポート」 宮﨑 大樹 先生 る記述の工夫を考えます。

表現を工夫して物語をつくろう 伊丹市立伊丹小学校教諭 物語に深みを持たせる出

教材「１まいの写真から」 佐古 賢一 先生 来事とは何かを考えます。

「いのちシリーズ」を読み、命について考えを深めよう 伊丹市立桜台小学校主幹教諭 命について意見交流しな

教材「海の命」 廣岡 信重 先生 がら、考えを深めます。

クイズを作ろう！ 伊丹市立伊丹特別支援学校主幹教諭 児童が意見を交流しなが

渡邊 真美 先生 らクイズづくりをします。

５ 全体会・講 演

・あいさつ 伊 丹 市 教 育 長 木下 誠

伊丹市立笹原小学校長 荻原 良宣

・研究の概要 本校研究担当教諭 村重 ゆかり

・講 演 箕面自由学園小学校長 阿 部 秀 高 先生

演題『伝え合い ひびき合う学びをめざして ～交流の場での山場づくり～ 』

１年 中﨑啓介

岩﨑仁栄

佐々木純

近田拓郎

三浦亜紀

雑賀隆徳

岩国彩希

２年

３年

４年

５年

６年

プレイ室




